
Settore IV - Opere Pubbliche, Protezione Civile, Patrimonio e CUC

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

*** C O P I A ***

Determinazione n.  59  del 01/03/2021

Oggetto: ESECUZIONE DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 12/03/2019. SERVIZIO DI 
VIGILANZA ARMATA NOTTURNA PATRIMONIO COMUNALE. AFFIDAMENTO SERVIZIO AI SENSI 
DELL'ART. 36 DEL D.LGS. N. 50/2016 ALLA DITTA SEKURECO SRL. ADOZIONE DETERMINA A 
CONTRARRE. PROVVEDIMENTI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 02/03/2021. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



Oggetto: Esecuzione deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 12/03/2019. Servizio di vigilanza 
armata notturna patrimonio comunale. Affidamento servizio ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 
50/2016 alla ditta SEKURECO Srl. Adozione determina a contrarre. Provvedimenti.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV  
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 20/2020 del 29/09/2020 con cui al sottoscritto è stato 
conferito, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore 
IV (ll.pp., patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 37 del 12/03/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ha stabilito:  
1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  
2) Di attivare il servizio di vigilanza notturna armata del patrimonio pubblico e del territorio 

comunale con decorrenza in relazione alle risorse disponibili sul corrente bilancio di previsione 
al Cap. 10265/3.  

3) Di demandare al Responsabile del Settore Patrimonio la esecuzione della presente 
deliberazione.  

 
DATO ATTO che in esecuzione della precitata deliberazione n. 37/2019, con determinazione n. 
90/2019 il servizio è stato affidato all’Istituto di Vigilanza SICURAQUILA Srl avente sede legale in 
L’Aquila;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 349 del 25/08/2020 con cui si è stabilito: 
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
2. Di prendere atto della nota del 27/02/2020, in atti al prot. 4151 del 12/03/2020, con cui è stato 

comunicato il subentro della ditta SEKURECO Srl nell’attività di vigilanza già affidato alla ditta 
SICURAQUILA Srl.  

3. Di affidare alla ditta “Istituto di Vigilanza SEKURECO Srl” avente sede legale in L’Aquila – via 
Carlo D’Andrea – frazione Bazzano – P.IVA 02076110663, l’attività di vigilanza del patrimonio 
pubblico per il periodo 01/04/2020 – 31/12/2020 alle condizioni già stabilite con la ditta 
Sicuraquila Srl.  

4. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, determinazione a contrattare  nell’intesa che:  
• L’oggetto del contratto è lo svolgimento delle attività di vigilanza con le modalità già indicate 

nella determinazione n. 90/2019;  
• L’importo del corrispettivo mensile viene stabilito in € 600,00 oltre Iva; 
• Il contratto sarà stipulato nelle forme previste dall’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. n. 

50/2016; 
• Le clausole contrattuali essenziali sono contenute nella offerta tecnico economica allegata 

alla determinazione n. 90/2020;  
5. Di Imputare la spesa di € 5.856,00 (netti € 4.800,00 oltre Iva 22%) al Cap. 10265/3 del corrente 

bilancio – gestione competenza e residui.   
6. Di dare atto che al servizio in oggetto risulta attribuito, ai sensi della Legge n. 136/2010, il 

codice CIG: Z6B2BEBDB7.  
7. Di inviare copia della presente determinazione al Comando di Polizia Municipale ed alla 

Stazione Carabinieri di Castel di Sangro per il seguito di competenza.  
8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  
 
 
 
 



CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio per il periodo 
01/01/2021 – 31/12/2021;  
 
CONSIDERATO che: 
• L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, come nel caso in oggetto, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

• L’art. 37, comma 1 del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
come nel caso in parola, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
• L’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 
• L’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e s.m.i., circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 
DATO ATTO:  
• che questo comune si è dotato di piattaforma e-procurement per l’espletamento di gare, 

affidamento di servizi ed acquisto di beni; 
• che la ditta Sekureco Srl, iscritta nell’apposito elenco  di prestatori di servizi, è stata invitata a 

produrre l’offerta per il rinnovo biennale del servizio in oggetto;  
• che la precitata ditta ha prodotto apposita offerta inserendo la stessa sulla precitata piattaforma 

e-procurement;  
 
RILEVATO dalla documentazione prodotta che l’importo offerto ammonta ad € 600,00 mensili oltre 
Iva 22%;  
 
VERIFICATO tramite il portale della Prefettura di L’Aquila che la precitata ditta risulta inserita 
nell’elenco degli istituti di vigilanza autorizzati dalla stessa Prefettura a svolgere le attività di cui 
all’134 del T.U.L.P.S. (autorizzazione prot. 0011114 del 27/02/2020 avente validità triennale);  
 
VERIFICATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali come da 
DURC INAIL_25166070 con scadenza al 28/03/2021; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 nell’intesa che:  
• L’oggetto del contratto è lo svolgimento delle attività di vigilanza con le modalità già indicate 

nella determinazione n. 90/2019 e nell’offerta tecnico economica che si allega al presente 
provvedimento (allegato A);  

• La scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – del D.Lgs. n. 
50/2016 mediante utilizzazione della piattaforma e-procurement di questo Comune (art. 37, 40 
e 58 D.Lgs. 50/2016);  

• L’importo del corrispettivo mensile viene stabilito in € 600,00 oltre Iva; 
• Il contratto sarà stipulato nelle forme previste dall’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. n. 50/2016; 
• Le clausole contrattuali essenziali sono contenute nella offerta tecnico economica cjhe si allega 

al presente provvedimento (allegato A).  



 
VISTA la dichiarazione resa dal legale rappresentante della ditta in oggetto inerente l’assenza 
delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;    
 
RITENUTO pertanto provvedere in merito ed affidare alla ditta SEKURECO srl avente sede legale 
in L’Aquila – via Carlo D’Andrea – frazione Bazzano – P.IVA 02076110663, l’attività di vigilanza 
notturna del patrimonio pubblico per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2022 secondo le modalità 
indicate nell’offerta che si allega al presente provvedimento a costituirne parte integrante e 
sostanziale;  
 
DATO ATTO che al servizio in oggetto risulta attribuito, ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice 
CIG: Z063087216 acquisito tramite il servizio SMARTCIG presente sul portale dell’ANAC; 
 
VISTO l’art. 32 – comma 2 – del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA  
 
 

1. La premessa e le motivazioni ivi indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  

 
2. Di affidare alla ditta “Istituto di Vigilanza SEKURECO Srl” avente sede legale in L’Aquila – via 

Carlo D’Andrea – frazione Bazzano – P.IVA 02076110663, l’attività di vigilanza del patrimonio 
pubblico per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2022 secondo le modalità e condizioni indicate 
nell’offerta che si allega al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale 
(allegato “A”).   

 
3. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000, determinazione a contrattare  nell’intesa che:  
• L’oggetto del contratto è lo svolgimento delle attività di vigilanza con le modalità già indicate 

nella determinazione n. 90/2019 e nell’offerta prodotta dalla ditta ed allegata al presente 
provvedimento;  

• La scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – del D.Lgs. n. 
50/2016 mediante utilizzazione della piattaforma e-procurement di questo Comune (art. 37, 
40 e 58 D.Lgs. 50/2016);  

• L’importo del corrispettivo mensile viene stabilito in € 600,00 oltre Iva 22%; 
• Il contratto sarà stipulato nelle forme previste dall’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. n. 

50/2016; 
• Le clausole contrattuali essenziali sono contenute nella offerta tecnico economica che si 

allega al presente provvedimento  (allegato “A”);  
 
4. Di imputare, per il corrente anno, la spesa complessiva di € 8.784,00 (netti € 7.200,00 oltre Iva 

22%) sui seguenti capitoli del corrente bilancio provvisorio nell’intesa che, ai sensi dell’art. 163 
– comma 5 – del D.Lgs. n. 267/2000 trattasi di spesa non frazionabile:  
• per € 7.000,00 sul Cap. 10265/3  
• per € 1.784,00 sul cap. 10851/0   

 
5. Di dare atto che al servizio in oggetto risulta attribuito, ai sensi della Legge n. 136/2010, il 

codice CIG: Z063087216 acquisito tramite il servizio SMARTCIG presente sul portale 
dell’ANAC.  

 
6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 



all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

 
7. Di dare atto che la procedura di affidamento in oggetto è stata espletata, ai sensi degli artt. 37, 

40 e 58 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite la piattaforma e-procurement  di questo Comune.  
 
8. Di stabilire che si procederà alla liquidazione del compenso derivante dall’espletamento del 

servizio mediante adozione di atti di liquidazione previa ricezione di fattura elettronica (codice 
univoco ufficio 391Q9I) ed espletamento delle verifiche di legge.  

 
9. Di inviare, per il seguito di competenza, copia della presente determinazione al Comando di 

Polizia Municipale ed alla Stazione Carabinieri di Castel di Sangro.  
 

10. Di dare atto che per l’affidamento del servizio in oggetto le mansioni di responsabile del 
procedimento sono espletate dal sottoscritto.  

 

11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

(ing. Elio Frabotta) 
 

 
 

 

 

 

 



    
 

                                                              

 
Sekureco S.r.l. Via Carlo D’Andrea snc Fraz. Bazzano – 67100 L’AQUILA 

C.F. e P.I.: 02076110663      
 

1 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 

SICUREZZA INTEGRATA PER LE AZIENDE E 
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

 
OFFERTA SERVIZI ANNO 2021-2022 

 
COMUNE DI CASTEL DI SANGRO  

 
05/02/2021 



    
 

                                                              

 
Sekureco S.r.l. Via Carlo D’Andrea snc Fraz. Bazzano – 67100 L’AQUILA 

C.F. e P.I.: 02076110663      
 

2 

 
La vostra sicurezza, il nostro obiettivo 

 
 
L’Istituto di Vigilanza SEKURECO S.r.l. nasce il 18/12/2019, affacciandosi timidamente nel mondo della 

vigilanza, ereditando l’esperienza maturata negli anni dall’Istituto di Vigilanza Sicuraquila S.r.l. che con 

atto del 27/02/2020 repertorio n. 2303 e raccolta n. 1445 a rogito Notaio Carlo Pannone di L’Aquila 

registrato a L’Aquila in data 28/02/2020 la SICURAQUILA S.r.l. (CF e Partita I.V.A. 01819680669), con 

sede legale in L’Aquila, Strada Provinciale per Monticchio snc Z.I. Bazzano Sud, a far data dal 

01/03/2020, ha concesso in affitto il ramo d’azienda relativo all’attività di vigilanza privata alla 

SEKURECO S.r.l., con sede in L’Aquila, Via Carlo D’Andrea snc Frazione Bazzano. 

La cura e l’attenzione per ogni minimo dettaglio si rispecchia anche nella sede del nostro istituto, dove 

trovano luogo le tre parole chiave per chi fa questo lavoro con professionalità e serietà: imponenza, 

sicurezza e tecnologia. 

 
 

Il personale qualificato 
 

Il nostro personale viene selezionato rispettando criteri rigidi di affidabilità e formato teoricamente e 

tecnicamente per poter riconoscere e risolvere tutte le situazioni di rischio anche attraverso un corretto 

uso delle armi. 

L’attenta conoscenza di tutte le norme vigenti in materia di vigilanza armata ed il continuo aggiornamento 

professionale fanno dei nostri uomini dei veri professionisti nel campo della sicurezza e della prevenzione. 

 

 

La sicurezza al primo posto 
Offriamo una vasta gamma di servizi e soluzioni per la sicurezza integrata in ambito provinciale ed  

interprovinciale, oltre la custodia dei valori in cassette di sicurezza ubicate all’interno del nostro caveau, 

presidiato H24 da Guardie Particolari Giurate. 

 

Siamo inoltre ad informare che tutti i nostri servizi sono regolamentati da rigidi protocolli 

operativi, certificati e verificati da organi di accreditamento nazionali ed internazionali, che 

hanno permesso l’ottenimento della certificazione di qualità secondo gli standard UNI EN ISO 

9001:2008 e UNI 10891:2000. 

 



    
 

                                                              

 
Sekureco S.r.l. Via Carlo D’Andrea snc Fraz. Bazzano – 67100 L’AQUILA 

C.F. e P.I.: 02076110663      
 

3 

REFERENZE 
Tra i migliori clienti annoveriamo: 

 

INDUSTRIE E AZIENDE  ISTITUTI DI CREDITO 
NETWORK 

 CAMPO FELICE S.p.A.  ANAS S.p.A.  FONDAZIONE CASSA DI 
RISPARMIO DELLA 
PROVINCIA DI L’AQUILA 

 GRAN SASSO ACQUA  EDISON CENTRALE DI BUSSI 
SUL TIRINO 

 GRUPPO BPER 

 C.O.N.I. SEZ. L’AQUILA  MERKER BUSSI SUL TIRINO  MONTE DEI PASCHI 
 EDIMO HOLDING S.p.A.  SUNSERVICE S.r.l.  BANCA POPOLARE DI 

LANCIANO E SULMONA 
 CELI CALCESTRUZZI S.p.A.  REMATARLAZZI S.p.A.  BA.SE. S.r.l.   

 
 LATTANZI COSTRUZIONI 

S.p.A.  
MUNDA MUSEO D’ABRUZZO  SICURITALIA S.r.l. 

 TECNOPOLO D’ABRUZZO  IMPRESA EDILE DE SANCTIS 
S.p.A. 

 GRUPPO CIVIS  
 CITTADINI DELL’ORDINE 

 CO.GE.A. S.r.l.   DI VINCENZO DINO & 
COMPANI S.p.A. 

 SICUREZZA DEL CITTADINO 

 GAIA ENERGY S.r.l.   BENI STABILI SIIQ S.p.A.  AXITEA 
 PUGLIA NEW ENERGY S.r.l.  SOLVAY CHIMICA BUSSI   
 INIZIATIVE SOLARI S.r.l.  SPUMADOR S.p.A.   
 ISTITUTO “A. BAFILE”  DO.RO.P. S.r.l.   
 ISTITUTO “O. COLECCHI”. 
 ISTITUTO SUPERIORE “L. 

DAVINCI”. 

 MANTON S.r.l. 
 VALDISANGRO S.c.a.r.l. 
 MICRON ELECTRONICS 

  

 CASSA EDILE  
 ENTE SCUOLA EDILE 

 

 SEMICONDUCTORS 
 STABILIMENTO COCA COLA 

DI ORICOLA 

  

 PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  

 TRIBUNALE CIVILE E PENALE 
DI L’AQUILA – PALAZZO DI 
GUSTIZIA DI L’AQUILA E 
SULMONA 

 ANCE DI L’AQUILA 
 CAMERA DI COMMERCIO DI 

L’AQUILA 
 ALBO AMBIENTALE DI 

L’AQUILA 

 DIREZIONE REGIONALE PER I 
BENI CULTURALI E 
PAESAGGISTICI 
DELL’ABRUZZO 

 CORTE DI APPELLO DI 
L’AQUILA  

 PROCURA GENERALE DELLA 
REPUBBLICA DI L’AQUILA 

 MUSEO NAZIONALE 
D’ABRUZZO 

 TEATRO STABILE D’ABRUZZO 
 COMUNE DI POPOLI 
 COMUNE DI CASTEL DI 

SANGRO 
 COMUNE DI ALFEDENA 

 COMUNE DI L’AQUILA 
COMITATO PERDONANZA 
CELESTINIANA 

 FESTIVAL DELLA 
PARTECIPAZIONE 

 COMUNE DI CASTEL DI 
SANGRO E ROCCARASO 

  COMUNE DI MONTORIO AL 
VOMANO (TE) 

 

 



    
 

                                                              

 
Sekureco S.r.l. Via Carlo D’Andrea snc Fraz. Bazzano – 67100 L’AQUILA 

C.F. e P.I.: 02076110663      
 

4 

 

 

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

CASTEL DI SANGRO - ROCCARASO 

C.so Vittorio Emanuele, 10 

67031 Castel di Sangro (AQ) 

 

Alla C.A. Responsabile del Procedimento  

Ing. Elio FRABOTTA 

 

 

INVIO TELEMATICO 

 

L’Aquila, 05/02/2021 

 

Oggetto: Progetto Personalizzato di Sicurezza Urbana. 
 

Siamo lieti di formalizzare la presente proposta, così da illustrare la nostra professionalità e la 

nostra storia, oramai decennale di presenza fisica sul territorio Abruzzese, per l’effettuazione dei 

servizi di vigilanza armati necessari al Vs. fabbisogno. 



    
 

                                                              

 
Sekureco S.r.l. Via Carlo D’Andrea snc Fraz. Bazzano – 67100 L’AQUILA 

C.F. e P.I.: 02076110663      
 

5 

 

Sperando di incontrare il Vs. gradito interesse, formuliamo la presente per comunicarVi la nostra 

piena disponibilità a fornire, su Vs. richiesta, uomini e mezzi da impegnare con immediatezza in 

particolari servizi opportunamente predisposti, al fine di garantire un’efficace azione di vigilanza, 

controllo e prevenzione, appositamente articolata in base alle reali esigenze. 

A seguito del sopralluogo effettuato, siamo a riportare di seguito le tipologie di servizio che 

meglio si adattano alle Vostre esigenze di carattere operativo, mantenendo un buon equilibrio 

fra affidabilità, efficacia ed economicità del servizio proposto. 

 
PROGETTO SICUREZZA 

 
 

SERVIZIO DI RONDA E PATTUGLIAMENTO 
 
Caratteristiche del servizio 
 

Il servizio sarà garantito da nostre G.P.G. 

(Guardie Particolari Giurate), regolarmente 

armate, munite delle necessarie documentazioni 

rilasciate dalla Prefettura di L’Aquila ed in 

costante contatto radio con la Centrale 

Operativa dell’Istituto a mezzo di radio portatili. 

Per far ciò, l’Istituto metterà a disposizione una 

propria pattuglia che ogni notte effettuerà il controllo puntuale della proprietà, percorrendo un 

itinerario di ronda prestabilito, sia con vettura di servizio che a piedi, controllando che tutto sia in 

ordine, verificando fisicamente la chiusura dei lucchetti, delle porte, dei serramenti e quanto altro 

presente in loco. 

 

Le fasi ispettive saranno inoltre attestate da un sistema di controllo elettronico ronda denominato 

PATROL MANAGER (vedasi specifiche tecniche di seguito riportate) apponendo, nei punti 

sensibili delle proprietà/aree individuate dei piastrini di controllo codificati che, acquisiti da un 

lettore elettronico portatile sigillato e successivamente scaricati, tramite uno specifico software, 



    
 

                                                              

 
Sekureco S.r.l. Via Carlo D’Andrea snc Fraz. Bazzano – 67100 L’AQUILA 

C.F. e P.I.: 02076110663      
 

6 

forniranno delle stampe riepilogative sui controlli svolti dai vigili, oltre ad evidenziare gli orari di 

passaggio su ogni singolo punto ispezionato. 

 

Il progetto di ronda sarà elaborato con l’ausilio di un Responsabile/Referente della committente, 

al fine di poter definire con esattezza il giusto posizionamento dei punti di controllo per la 

sorveglianza mirata delle aree sensibili, secondo la redazione di un’apposita “SCHEDA DI 

RONDA” completa di planimetria ed individuazione del percorso di ronda. 

 

Il sistema completo di lettore ottico, punti codificati, software e base per scarico dati, saranno 

interamente a carico dell’Istituto, compresi gli oneri di installazione e l’occorrente per  fornire il 

servizio a perfetta regola d’arte. 

 

La committenza, per proprie esigenze interne, in qualsiasi istante, potrà richiedere all’Offerente 

di produrre, oltre le normali stampe di controllo, anche delle ulteriori stampe statistiche. 

 

Inoltre, la Guardia Particolare Giurata qualora dovesse notare anomalie degne di rilevanza 

operativa, contatterà la Centrale Operativa, per richiedere l’intervento in loco del 

Responsabile/Referente della committente rilasciando, all’atto del controllo congiunto, apposito 

modello informativo, denominato “RAPPORTO DI INTERVENTO”. 

 

SPECIFICHE TECNICHE APPARATI RONDA ELETTRONICA  

***PATROL MANAGER*** 

Tutti i nostri sistemi sono facili da usare ed altamente sofisticati. 

 

Un ambiente pulito, asciutto, in assenza di grasso, vernice o luce solare...? Queste condizioni 

ideali, raramente coesistono. GCS ha sviluppato un striscia dati codificata con un unico codice 

magnetico, che lavora effettivamente e accuratamente nel mondo reale. 

 

 



    
 

                                                              

 
Sekureco S.r.l. Via Carlo D’Andrea snc Fraz. Bazzano – 67100 L’AQUILA 

C.F. e P.I.: 02076110663      
 

7 

 
 

ACQUISIZIONE DATI 

Tutti i prodotti GCS sono stati progettati e testati durante l'uso (e abuso) 
nelle più ardue e difficili condizioni. ESCORTE, il nuovo lettore dati (DAU) 
è solido, leggero, facile da impugnare e di semplice utilizzo. La parte 
elettronica del lettore è stata sigillata con silicone, rendendola 
completamente impermeabile e resistente agli urti. 

L'involucro esterno è composto da poliestere rinforzato da fibre di vetro; 
lo stesso tipo usato per i caschi motociclistici. Non ci sono pulsanti da 
premere, ne altro che possa confondere. Ma il meglio è che non 
necessita di ricarica. Utilizzando una batteria interna, il DAU può lavorare 
24 ore su 24, senza il bisogno di ricarica e con una durata di uno/due 
anni. 

L'uso di ESCORTE è facile: fate semplicemente scorrere la testina del 
lettore sulle strisce dati e otterrete una conferma acustica e visiva che 
l'informazione è stata immagazzinata nella memoria del DAU. 

 
APPLICAZIONI  

II sistema GCS offre ampie possibilità di applicazione rendendo possibili controlli ed acquisizioni 

in innumerevoli campi, come ad esempio: controlli di ronda, servizi di manutenzione, inventariato 

e molti altri ancora. Tramite una semplice assegnazione di una striscia dati ad ogni oggetto, 

otterrete immediatamente un rapporto che indica esattamente cosa è stato controllato, data, ora 

e lo stato dell'oggetto. 

Le nostre strisce dati (punti di controllo) sono state progettate per uso sia interno che esterno. 

Esse sono completamente anti-frode, indifferenti ai campi elettro-magnetici e inoltre non 

possono essere ne duplicate ne copiate in alcun modo. Ogni striscia viene marcata in fabbrica 

con un codice magnetico ad 8 cifre, che permette di produrre fino a 100 milioni di differenti punti 

di controllo. Sporco, polvere, temperature estreme o umidità non rappresentano alcun problema 

nella lettura delle strisce. Contrariamente ai tradizionali codici a barre su carta o plastica, il 

trasferimento dati è possibile anche attraverso sottili strati di vernice, grasso, polvere, etc. 

Le nostre strisce dati sono abbastanza piccole da essere posizionate praticamente ovunque 

semplicemente installandole con nastro biadesivo, silicone o colla epossidica, o altrimenti con le 

speciali viti di sicurezza GCS. Sono disponibili in vari colori, che rendono facilmente riconoscibili 

giri e percorsi di controllo, o per distinguere diversi gruppi di dati. 

 



    
 

                                                              

 
Sekureco S.r.l. Via Carlo D’Andrea snc Fraz. Bazzano – 67100 L’AQUILA 

C.F. e P.I.: 02076110663      
 

8 

GCS FORNISCE DUE METODI OPERATIVI BASE. 

 

 

* II modo PATROL MANAGER... 

E’ particolarmente facile da usare, sistema "stand alone" che 
non richiede programmazione al computer o precedente esperienza 
con il computer. Tramite il trasferitore dati (DTU) il DAU scarica le 
informazioni direttamente alla stampante. 

* II modo COMPUTER 

Collegando il DAU a un computer il sistema base fornisce una 
soluzione ideale per elaborazione dei dati immagazzinati. 

GCS offre tipi differenti di pacchetti software per una grande 
varietà di applicazioni come, ad esempio, guardianaggio e 
manutenzione. 

Preferite utilizzare il vostro attuale software? - GCS vi può offrire la 
necessaria interfaccia di comunicazione. 

 

Esempio di documento stampato (rapporto giornaliero di ronda ispettiva): 



    
 

                                                              

 
Sekureco S.r.l. Via Carlo D’Andrea snc Fraz. Bazzano – 67100 L’AQUILA 

C.F. e P.I.: 02076110663      
 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

                                                              

 
Sekureco S.r.l. Via Carlo D’Andrea snc Fraz. Bazzano – 67100 L’AQUILA 

C.F. e P.I.: 02076110663      
 

10 

 
ISTRUZIONI OPERATIVE 

 
Possono essere predisposte in condivisione con i responsabili le Istruzioni Operative 

Personalizzate, in modo da consentire alle G.P.G. di svolgere un servizio perfettamente idoneo 

alle necessità della committente. Inoltre sarà predisposta la modulistica per la verbalizzazione di 

eventuali illeciti e/o rapporti di sevizio, e tutto quanto necessario al corretto svolgimento del 

servizio 

APPOSIZIONE CARTELLI 
 
Quale ulteriore strumento di deterrenza, saranno predisposti e ben visibili sia all’interno che 

all’esterno dell’area oggetto di controllo, dei cartelli formato A3 che avranno il compito di 

allertare tutti coloro che frequentano il sito della presenza di vigilanza armata, così da 

scoraggiare ulteriormente ogni malintenzionato. 

 
  

ATTENZIONE VIGILANZA ARMATA!!! 
 

 
 

Centrale Operativa: 0862 44.13.52 
 

 

 
 
 

COPERTURA ASSICURATIVA 
 

L’Istituto di Vigilanza SEKURECO S.r.l. dichiara di aver stipulato, in data anteriore 

all’inizio del servizio, una polizza assicurativa con primaria compagnia assicurativa contro i rischi 

di responsabilità civile verso terzi per danni a persone e/o cose, derivanti dal fatto proprio o dei 

propri dipendenti. 



    
 

                                                              

 
Sekureco S.r.l. Via Carlo D’Andrea snc Fraz. Bazzano – 67100 L’AQUILA 

C.F. e P.I.: 02076110663      
 

11 

 

QUALITA’ DEL SERVIZIO 

 

Il servizio fornito prevede un controllo di qualità, relativamente alla conformità del 

personale e delle mansioni ricoperte, svolto nell’arco delle 24 ore per 365 giorni all’anno, da 

parte del nostro Centro Servizi e di un’apposita struttura ispettiva sempre a disposizione per 

risolvere ogni problematica che possa sorgere nello svolgimento dell’attività quotidiana 

 

PROGETTO SICUREZZA 
 

La struttura del servizio dovrà essere articolata su TRE LIVELLI, ben equilibrati fra loro e che 

tendano a valorizzare sia le esigenze della committenza che i requisiti fondamentali necessari, 

per la creazione di una seria ed efficace attività operativa. 

 

La necessità di predisporre un sistema integrato uomo-macchina che assicuri il controllo ed il 

monitoraggio costante delle aree di pertinenza, permetterà di attivare un efficace sistema di 

prevenzione, che scoraggerà i malintenzionati e quanti altri vogliano portare a termine atti 

illeciti di qualsiasi forma (atti vandalici). 

 

 PRIMO LIVELLO  

Controllo mirato di obiettivi a rischio 

 

Il PRIMO livello di controllo sarà mirato alla salvaguardia delle aree e delle strutture 

comunali ad opera della pattuglia in servizio ispettivo notturno, dalle ore 22:00 alle ore 06:00. 

 

Si riportano alcuni aree e strutture oggetto del pattugliamento mirato: 

 

 01 MUNICIPIO (PUNTO 1 E 2) 

 02 PALAZZETTO DELLO SPORT 

 03 F.I.T. 



    
 

                                                              

 
Sekureco S.r.l. Via Carlo D’Andrea snc Fraz. Bazzano – 67100 L’AQUILA 

C.F. e P.I.: 02076110663      
 

12 

 04 TEATRO TOSTI 

 05 PINACOTECA 

 06 SCUOLA ELEMENTARE 

 07 SCUOLA MEDIA LOC. SANTA LUCIA 

 08 CONVENTO 

 

 SECONDO LIVELLO  

Controllo delle aree e delle segnaletiche pubbliche 
 

Le G.P.G. durante il pattugliamento dei punti indicati controlleranno anche le strutture a servizio 

della collettività, quali: 

 

 Impianto d’illuminazione 

 Cassonetti 

 Aree ecologiche 

 Segnaletica stradale verticale ed orizzontale 

 Specchi visori 

 Tombini 

e quanto altro possa essere di pubblico interesse 

 

 TERZO LIVELLO  - TECNOLOGIA/UOMO 

 

Come TERZO LIVELLO di sicurezza la scrivente pone all’attenzione dell’Amministrazione 

Comunale il servizio di VIDEOSORVEGLIANZA, che permetterà il monitoraggio, la registrazione 

e l’estrapolazione di dati sensibili diretti alle FF.OO., per l’individuazione di soggetti a rischio e/o 

la denuncia di fatti verificatisi nelle aree di pertinenza comunali.  

 

Il DVR consente un collegamento diretto con la Centrale Operativa attraverso la rete ADSL 

(fornita dal committente), in modo che l’operatore può visualizzare le immagini in tempo reale. 

 



    
 

                                                              

 
Sekureco S.r.l. Via Carlo D’Andrea snc Fraz. Bazzano – 67100 L’AQUILA 

C.F. e P.I.: 02076110663      
 

13 

Infatti, il sistema oltre a registrare costantemente gli avvenimenti, permetterà di remotizzare le 

immagini alla nostra Centrale Operativa, la quale potrà verificare a distanza quanto sta 

accadendo presso le aree sottoposte a controllo, inviando la pattuglia in servizio ispettivo 

notturno di zona, solo in casi di anomalia o a seguito di segnalazione di allarme. 

 

OFFERTA ECONOMICA 
 

PROGETTO SICUREZZA PRIMO/SECONDO/TERZO LIVELLO 
 
CANONE PER I SEGUENTI SERIVIZI DI VIGILANZA: 

 ISPETTIVO NOTTURNO  

 N°2 passaggi dalle 22:00 alle 06:00 con rilevazione digitale dei controlli su n°8 

punti di controllo individuati tra l’elenco indicato nel PROGETTO SICUREZZA 

PRIMO LIVELLO; 

 Controlli visivi come indicato nel PROGETTO SICUREZZA SECONDO LIVELLO. 

CANONE TOTALE PER I SERVIZI INDICATI € 600,00/MESE + I.V.A. 

 
PROGETTO SICUREZZA TERZO LIVELLO 

 

CANONE PER I SEGUENTI SERIVIZI DI VIGILANZA: 

 ISPETTIVO NOTTURNO  

 N°2 passaggi dalle 22:00 alle 06:00 con rilevazione digitale dei controlli su n°8 

punti di controllo individuati tra l’elenco indicato nel PROGETTO SICUREZZA 

PRIMO LIVELLO; 

 Controlli visivi come indicato nel PROGETTO SICUREZZA SECONDO LIVELLO; 

 COLLEGAMENTO SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA URBANO CON CENTRALE 

OPERATIVA SEKURECO; 

 Predisposizione in Centrale Operativa di monitor dedicato al sistema di 

videosorveglianza urbano; 

 Monitoraggio delle telecamere con videata costante aperta dalle ore 22:00 alle ore 

06:00 di ogni notte per 365 gg. 

CANONE TOTALE PER I SERVIZI INDICATI € 700,00/MESE + I.V.A. 



    
 

                                                              

 
Sekureco S.r.l. Via Carlo D’Andrea snc Fraz. Bazzano – 67100 L’AQUILA 

C.F. e P.I.: 02076110663      
 

14 

 

A COMPLETAMENTO DI QUANTO ESPOSTOSI EVIDENZIA CHE: 

 

 EVENTUALI PLESSI COMUNALI DOTATI DI IMPIANTO ANTINTRUSIONE E/O 

VIDEOSORVEGLIANZA SARANNO GRATUITAMENTE COLLEGATI CON LA CENTRALE 

OPERATIVA SEKURECO E USUFRUIRANNO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SU 

ALLARME DALLE ORE 22:00 ALLE ORE 06:00. 

 SI EVIDENZIA CHE SEKURECO PUO’ FORNIRE IN COMODATO D’USO KIT D’ALLARME DA 

ISTALLARE IN VENETUALI PLESSI COMUNALI SPROVVISTI DI TALI TECNOLOGIE.  

 

 INDIPENDENTEMENTE DAL NUMERO DEI PASSAGGI PROPOSTI COME DA OFFERTA 

ECONOMICA, LA FINALITA’ DEL PROGETTO SEKURECO SARA’ QUELLA DI PREDISPORRE 

UNA PATTUGLIA DEDICATA ESCLUSIVAMENTE AL TERRITORIO DI CASTEL DI SANGRO 

DALLE ORE 23:00 ALLE ORE 05:00 TUTTE LE NOTTI DELL’ANNO. 

 
 IL PROGETTO RONDA E’ INDICATIVO E POTRA’ ESSERE MOFIDIFICATO IN QUALSIASI 

MOMENTO SECONDO LE ESIGENZE DELLA COMMITTENTE. 

 

°°° 
 
CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA 

 

Validità della presente offerta commerciale: 180 giorni 

 

Il corrispettivo sarà soggetto a revisione automatica annuale, in misura della variazione, 

accertata dall’ISTAT, dell’indice generale dei prezzi al consumo per l’intera collettività, 

verificatesi nell’anno precedente. 

 

Eventuali rinnovi del CCNL, integrazioni contrattuali, ed una tantum comporteranno una 

revisione delle tariffe applicate. 

 

Fatturazione: mensile POSTICIPATA fine mese - IVA: di legge a Vostro carico 

 

Pagamento: mediante BB 30 gg. DF 



    
 

                                                              

 
Sekureco S.r.l. Via Carlo D’Andrea snc Fraz. Bazzano – 67100 L’AQUILA 

C.F. e P.I.: 02076110663      
 

15 

 

Ai sensi del disposto dell’art. 26, comma 5 del D.L.vo 81/08 si comunica che i “costi relativi alla 

sicurezza del lavoro”, ricompresi nelle tariffe proposte: 

 

Costo del servizio ispettivo notturno con marcatura di orologio: 1,30 % 

Costo del servizio di ricezione e pronto intervento su allarme/TVCC: 1,33 % 

 

In caso di assegnazione saranno applicate tutte le normative di riferimento dal punto di vista 

contrattuale (CCNL di riferimento) e del rispetto delle norme di sicurezza (DUVRI). 

 

Rimaniamo a Vostra disposizione per qualsiasi chiarimento si rendesse necessario o per 

sottoporVi ulteriori proposte commerciali. 

 

In attesa di un Vostro cortese cenno di riscontro alla presente, l’occasione ci è gradita per 

porgerVi i più cordiali saluti. 

 

SEKURECO S.r.l. 

Legale Rappresentante 

(Alceo Palena) 

 
 



Castel di Sangro, lì 03/03/2021

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 03/03/2021


